



MBA Mg Eco. JUAN C. GARCIA MIMBELA
CELOR 321

Los Huacamayos J-14 – Urb. Bellaluz – San Juan Bautista – Maynas - Loreto

TELÉFONO: 922196753

E_MAIL: jgarciam@pucp.edu.pe

mimbela89@gmail.com

jgarciamef@gmail.com

RESUMEN

El que suscribe es un profesional con el título de Economista, MBA – Gerencial en CENTRUM CATÓLICA, master en Gerencia Pública en EUCIM, España y estudios concluidos en maestría en Gestión Pública de la Universidad Privada San Martín.

Soy especialista en Presupuesto e Inversión Publica Territorial (Sistema Invierte.pe) en el área de Programación de Inversiones, Planificación, Presupuesto y Modernización del Estado. Tengo más de 18 años de experiencia en el Sector Público y Privado, habiendo ocupado varios cargos administrativos, gerenciales y de consultoría en dichas entidades.

Soy profesor de pre grado de la Universidad Nacional de la Amazonía Peruana en la Facultad de Ciencias Económicas y de Negocios. He sido profesor de Economía en el Centro Pre-Universitario de la Universidad Particular de San Martín, del Centro Pre Universitario de la Universidad Nacional Pedro Ruiz Gallo de Lambayeque, en los cursos de Finanzas en Excel y de IPAE, sucursal Chiclayo, en los cursos de Planeamiento. Además, cuento con estudios de **Computación e Informática del I.S.T. CIBERTEC – LIMA, habiendo ocupado los primeros lugares, y diplomado en Inteligencia Estratégica y Competitiva - CAEN.** Miembro honorífico de la Sociedad Internacional **BETA GAMMA SIGMA**, que reúne a los más destacados alumnos de los MBA del mundo.

Tengo una publicación de análisis financieros – Análisis Burkenroad - elaborado en coautoría y que se encuentran publicado en las páginas Web de Centrum Católica y la Universidad Tulane – USA. Publico artículos periodísticos, sobre temas de planeamiento y presupuesto, en el diario La Industria de la ciudad de Chiclayo. Soy autor del estudio del Índice de Desarrollo Territorial de Loreto.

DATOS GENERALES

Nombres y apellidos : Juan Carlos García Mimbela

DNI : 16669995

RUC : 10166699954

Dirección : Los Huacamayos J-14 – Urb. Bellaluz – San Juan Bautista – Maynas - Loreto

Teléfono : 922196753

E-mail : jgarciamef@gmail.com / jgarciam@pucp.edu.pe

Nº de Colegiatura Profesional : CELOR 321

EXPERIENCIA PROFESIONAL

PERIODO ENERO 2023 – A LA FECHA

- Universidad Nacional de la Amazonía Peruana – UNAP
 - Profesor de la Facultas de Ciencias Económicas y de Negocios.
- Gerente Municipal, de la Municipalidad Provincial de Maynas.

PERIODO ENERO 2022 – DICIEMBRE 2022

- Universidad Nacional de la Amazonía Peruana – UNAP
 - Profesor de la Facultas de Ciencias Económicas y de Negocios.
- Consultor en presupuesto e inversiones en el Ministerio de Transportes y Comunicaciones – Provias Descentralizado.
- Consultoría en el GORE Loreto para la elaboración de Directiva de Ejecución de Inversiones, que no son obra de infraestructura.

PERIODO JULIO 2021 – DICIEMBRE 2021

- Gobierno Regional de Loreto
 - Coordinador de la Sede Central en la Implementación del Sistema de Control Interno (SCI) y especialista en Gestión de Inversiones.
- Universidad Nacional de la Amazonía Peruana – UNAP
 - Profesor de la Facultas de Ciencias Económicas y de Negocios.
- Consultor en presupuesto e inversiones en el Ministerio de Transportes y Comunicaciones – Provias Descentralizado.

PERIODO ENERO 2020 – JUNIO 2021

- Gobierno Regional de Loreto
 - Coordinador regional de convenios FED, AP ENDIS y en Gestión de Inversiones.
- Universidad Nacional de la Amazonía Peruana – UNAP
 - Profesor de la Facultas de Ciencias Económicas y de Negocios.

PERIODO MARZO 2019 – DICIEMBRE 2019

- Sub Coordinador Territorial en Inversión Pública (Invierte.pe) del proyecto de Asistencia Técnica Territorial para gobiernos Regionales, ejecutado por el MEF – BID

Monitoreo a 12 Especialistas, instalados en igual número de regiones, las cuales tiene una Cartera de Inversiones de más de 4 mil millones de soles.

PERIODO JUNIO 2018 – FEBRERO 2019

- Responsable de la Oficina de Panificación y Presupuesto de la Unidad Ejecutora 005 Naylamp – Lambayeque del Ministerio de Cultura.

La Unidad Ejecutora administra los museos existentes en la región Lambayeque, así como los sitios arqueológicos ubicados en dicha región.

PERIODO SETIEMBRE 2017 – MAYO 2018

- Consultor Especialista en Inversión Pública (Invierte.pe) del proyecto de Asistencia Técnica Territorial para gobiernos Regionales, ejecutado por el MEF – BID

La Consultoría se brinda al GORE Huánuco en su sede central. Monitoreo inversiones por más de 300 millones de soles anuales.

PERIODO MAYO 2017 – AGOSTO 2017

- Consultor Especialista en seguimiento de la Inversión en las fases de Programación, Formulación – Evaluación y Ejecución, en el Gobierno Regional de Loreto.

PERIODO SETIEMBRE 2015 – MARZO 2017

- Consultor Especialista en Sistema Invierte.pe (Planificación, Programación y Presupuesto) del proyecto ATI ejecutado por el MEF – BID

La Consultoría se brindó al GORE Loreto en su sede central.

Se realizó el monitoreo de inversiones, por más de 300 millones de soles.

Realice el análisis de sistemas para el SIGMAPRO, sistema que integra la programación presupuestal con el Cuadro de Necesidades.

PERIODO FEBRERO 2014 – SETIEMBRE 2015

- Jefe de Planificación y Presupuesto de la Unidad Ejecutora 005 Naylamp Lambayeque – Ministerio de Cultura.

PERIODO DICIEMBRE 2013 – FEBRERO 2014

- Gerente de Planeamiento y Programación de M.P. de Chiclayo

PERIODO NOVIEMBRE 2012 – JUNIO 2013

- Gerente de Municipal de la Municipalidad Distrital de Conchucos – Pallasca - Huaraz

PERIODO AGOSTO 2012 – OCTUBRE 2012

- Gerente de Administración de la Municipalidad Provincial de Casma - Huaraz

PERIODO 1993 –95

- MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA VICTORIA – CHICLAYO
Jefe de Presupuesto y Director de Rentas
- MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CIUDAD ETEN – CHICLAYO
Asesoría Tributaria y Presupuestal.

PERIODO 1996-1998

- MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PIMENTEL - CHICLAYO
Asesoría Presupuestal

PERIODO 1999-2002

- MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PIMENTEL - CHICLAYO
Asesoría en tributación y presupuesto.
Asesoría en Sistema

- MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PUCALA - CHICLAYO
Asesor Financiero, Presupuestal y de Sistemas.
- MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PULAN – CAJAMARCA
Asesoría Administrativa y Presupuestal.
- SEGEVISA S.R.L.
Jefe de proyectos informáticos.

PERIODO 2003 – 2012

He laborado en diversas entidades públicas y privadas, según lo detallo a continuación:

- MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE JOSE LEONARDO ORTIZ - CHICLAYO
Jefe de la Unidad de Presupuesto y Director de Planificación y Presupuesto.
- MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA COIPA - CAJAMARCA
Gerente Municipal.
Presidente de la Mesa de Concertación – La Coipa
Presidente del Comité de Seguridad Ciudadana
- MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LLAMA - CAJAMARCA
Asesoría Municipal.
- Administrador en la empresa MOLIGRAIN S.A.C. – Chiclayo. Es una empresa familiar.
Rubro: Maquinaria agrícola y motores industriales.
- SIAT – Servicios Informáticos y Asesoría Tecnológica
Labor: Formulación de Plan de Negocios.
- JOSELID INDUSTRIAL SAC
Labor: Formulación de Proyecto de Inversión.
- SATCH – Servicio de Administración Tributaria Chiclayo
Rubro: OPD encargada de la administración tributaria del Gobierno Provincial de Chiclayo
Labores: Elaboración de Estudios para determinar costos de arbitrios.
Elaboración de Texto Único de Procedimientos Administrativos (TUPA)
- Estación se Servicios EL AMIGO – Venta de Combustibles
Labores: Sub Gerente Administrativo
- Municipalidad Distrital de La Ramada - Cutervo
Labores: Elaboración de documentos de Gestión. Asesoría el proceso de entrega de cargo a nuevas autoridades.
Elaboración el TUPA.
Contrato hasta diciembre del 2010.
- Municipalidad Distrital de Pátapo – Chiclayo - Lambayeque
Labores: Actualización del Plan de Desarrollo Concertado 2011 – 2020.
- Municipalidad Distrital de Pampas – Pallasca - Ancash
Labores: Conducción del Proceso del Presupuesto Participativo 2012.
Elaboración del Proyecto de Cocinas Mejoradas
- Municipalidad Distrital de Bolognesi – Pallasca - Ancash
Labores: Conducción del Proceso del Presupuesto Participativo 2012.

Elaboración y Ejecución del Proyecto del SISFOH.
Elaboración de Proyecto de Construcción e Implementación del portal web municipal y Sistematización del área de Registros Civiles.

- Municipalidad Distrital de Pucalá – Chiclayo - Lambayeque
Labores: Elaboración del Proyecto: Tratamiento Integral de Residuos Sólidos
- Municipalidad Provincial de Casma – Ancash
Labores: Elaboración del TUPA, bajo el enfoque del D.S. 064 – 2010 – PCM
Supervisión en la elaboración del SISFOH

DOCENCIA

1. Centro Pre Universitario de la Universidad Pedro Ruiz Gallo
2. Centro Pre Universitario de la Universidad Privada San Martín de Porres
3. Universidad Pedro Ruiz Gallo – Facultad de Ciencias Contables, Económicas y Administrativas.
4. Escuela de Sub Oficiales de la PNP
5. IPAE – Chiclayo.
6. Universidad Nacional de la Amazonia Peruana.

PUBLICACIONES

Coautor del Reporte Burkenroad: Reporte Sectorial del Sector Pesquero

Publicado en:

SITIO WEB DE TULANE UNIVERSITE – BURKENROAD REPORTS

<http://www.latinburkenroad.com/docs/BRLA%20Fishing%20Industry%20%28200911%20Spanish%29.pdf>

SITIO WEB DE CENTRUM – CATOLICA

http://centrum.pucp.edu.pe/es/contenido.php?737/investigacion_publicacion/reporte_sectorial_sector_pesca.html&idp=269.

Artículos periodísticos en el diario La Industria de Chiclayo, sobre temas de presupuesto público.

Autor del Índice de Desarrollo Territorial de la región Loreto.

ESTUDIOS

UNIVERSIDAD NACIONAL “PEDRO RUIZ GALLO” – Lambayeque Economía	1984 – 1991
CENTRUM – CATOLICA MBA – Gerencial	2008 – 2010
EUCIM Business School – España Master en Gerencia Pública	2013 - 2015
UNIVERSIDAD SAN MARTIN DE PORRES Maestría en Gestión Pública – estudios concluidos	Oct – 2013 / Feb 2015
UNAM - Iquitos Gestión pública articulada para el desarrollo sostenible en Loreto, con enfoque de gestión del riesgo de desastres en un contexto de cambio climático	Feb – Set /2016
UNIVERSIDAD SAN MARTIN DE PORRES Diplomado en Administración Pública	Feb – 2014 / Mar 2015

OSCE – Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado	
Cursos: 1) Actuaciones Preparatorias	Ago 2016
2) Métodos de Contrataciones 3ª	Set 2016
3) Requerimientos para Bienes y Servicios	Ene 2017
4) Ejecución Contractual	Nov 2016
CAEN – Centro de Altos Estudios Nacionales	
Diplomado en Inteligencia Estratégica y Competitiva	Feb – Set / 2015
UNIVERSIDAD NACIONAL DE TRUJILLO / ASLAPAS	
Diplomado en Contrataciones del Estado	Abril – Agosto / 2014
UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS/ IPEN	
Diplomado en SIAF	Marzo–Setiembre / 2014
ESAN	
Diplomado Proyectos de Inversión Pública SNIP	2012
PCM	
Diplomado en Modernización y Simplificación Administrativa	2012
PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ - CAF BANCO DE DESARROLLO DE AMERICA LATINNA y la UNIVERSIDAD GEORGE WASHINGTON	
XI Programa de Gobernabilidad y Gerencia Política	Jul – Dic / 2013
AREX – USS	
Curso para Consultor en Gestión de Planes de Negocios – Metodología USAID	2012
INSTITUTO SUPERIOR CIBERTEC – LIMA	1999 – 2001
Estudios no concluidos de Analista de Sistemas	
SERVIR – CLAD	
<i>Curso Internacional "Ética de la Gestión Pública"</i>	Oct-Nov / 2015
BID – Banco Interamericano de Desarrollo	
<i>Curso Gestión de Proyectos</i>	Abr-May / 2017
MIT - Massachusetts Institute of Technology	
<i>Curso Liderazgo en la Innovación</i>	Oct-Dic / 2018

ASOCIACIONES A LAS QUE PERTENEZCO

CENTRUM Alumni. Asociación de Egresados de CENTRUM Católica

Socio Honorífico de The International Honor Society – BETA GAMMA SIGMA – CENTRUM (BGS) Católica Chapter. Asociación Internacional de los alumnos que han ocupado los primeros puestos de las escuelas de negocios (MBA) adscritas a la sociedad internacional BGS.